³⁵⁰ *Ordo rei gestae et mora solutionis, quae intercessit, Constantius desiderat remedium. Si itaque praesidem provinciae, qui rem iudicatam exsequi debet, adieris et adlegaveris res soli, quae pignori datae sunt, diu subbastatas ex compacto sive ambitione diversae partis emptorem non invenire, in possessionem earum te mittet, ut vel hoc remedio res tam diu tracta ad effectum perducatur. Inoltre, D. 42.1.15.1: *Sententiam Romae dictam etiam provinciis posse praesides, si hoc iussi fuerint, ad finem persequi imperator noster cum patre rescripsit*; GUALANDI, *Legislazione imperiale e giurisprudenza* cit. 209 e 556.*

³⁵¹ GUALANDI, *Legislazione imperiale e giurisprudenza* cit. 228 e 357.

³⁵² D. 49.1.28.2, 25 *dig.* (Sevola: *minor* e *tutor*); D. 49.9.1, 4 *app.* (Ulpiano: *procurator*); D. 49.1.18, 17 *resp.* (Modestino: *Lucius Titius pro servo suo, qui ad bestias*

che qui l'unico aspetto davvero rilevante sarebbe stato quello della conformità del ragionamento giuridico alla legge dell'imperatore, letteralmente *an iure interpretatum sit*³⁵³.

A questo punto è forse possibile comprendere perché CTh. 11.36.3³⁵⁴, una disposizione del primissimo periodo costantiniano – revocata in dubbio nella misura in cui il divieto di appellare contro i c.d. *praeiudicia* in origine non sarebbe stato affiancato da quello *ab exsecutione*³⁵⁵, determinando che il principio evocato dal nostro giurista riemergesse, quindi, soltanto in un secondo momento e più precisamente nella legislazione promossa dai figli di Costantino, Costanzo e Costante³⁵⁶ – e idealmente posta tra la riflessione dello stesso Macro e la definitiva presa di posizione nel tardoantico sul tema, sembri operare una confusione quando parla di *his, qui sero ad exsecutionibus provocant*: l'avverbio, infatti, che restituisce l'idea di una tardività dell'appello, potrebbe indicare l'abuso dello strumento dell'impugnazione, in forza dell'effetto sospensivo a cui dava luogo non soltanto per ritardare l'efficacia della sentenza, ma anche

datus est, provocationem interposuit. Quaero, an huiusmodi appellationis causas per procuratorem reddere possit. Modestinus respondit posse; D. 49.10.2, 5 *iur. ep.* (Ermogeniano: *Tutor vel curator retentus si provocaverit et ante causam actam moriatur, propter periculum medii temporis successores eius causas appellationis necesse habent reddere*); infine, soprattutto, PS. 5.35: *De reddendis causis appellationum* e D. 49.9: *An per alium causae appellationum reddi possunt*. Cfr. comunque nt. 293.